Questi quattro punti non sono una teoria ma fatti storici dimostrabili. Da essi deduco quanto segue:

1. Poiché l'innovazione occidentale restringe la dottrina primitiva della Chiesa indivisa, l'Oriente l'ha rigettata—e secondo me avrebbe dovuto farlo.
2. Poiché i *Decreta* latini post-fiorentini che canonizzano questa opinione sono molto discutibili, ho dato alcuni elementi per la loro interpretazione.
3. Infine ho dimostrato come la dottrina cattolica da più di un secolo si stia muovendo verso un recupero dell'opinione per cui quanto un'antica teologica si compiaciava di chiamare la "forma" di un sacramento è la preghiera centrale del rituale, e non una qualsiasi formula isolata della preghiera stessa. Questa preghiera può essere intesa ed interpretata solo nel suo contesto liturgico. Le parole dell'istituzione non sono una formula magica, ma parte di una preghiera della Chiesa che opera solo nel proprio contesto di culto. In Oriente come in Occidente questo contesto era e sarà diverso nell'ambito dei parametri della nostra fede comune che Gesù, mediante il ministero della sua Chiesa, ci nutre con il mistero del suo Corpo e del suo Sangue.
4. Niente di tutto ciò nega la dottrina della Chiesa cioè che le parole di Gesù sono consacratrici. Per i Padri, sono *sempre* consacratrici perché Gesù le ha dette una volta, non solo perché qualcun altro le ripete. E quindi sono consacratrici anche in Addai e Mari, anche se quest'antica preghiera non contempla che il sacerdote le ripeta *verbatim* in un discorso diretto, ma si riferisce ad esse in maniera indiretta.

Archimandrita Robert F. Taft, SJ

Pontificio Istituto Orientale

Piazza Santa Maria Maggiore 7

00185 ROMA

⁷³ PG 62:612 (= CPG §4437). Su questo punto vedasi Y. CONGAR, *Je crois en l'Esprit Saint* 3:303-304.

APPENDICE

I. Il *Canon Missae Romano* (metà del IV sec.)

1. Hanc igitur oblationem servitutis nostrae, sed et cunctae familiae tuae, quaesumus, Domine, ut placatus accipias...

2. Quam oblationem tu, Deus, in omnibus, quaesumus, benedictam, adscriptam, ratam acceptabilemque facere digneris, ut nobis Corpus et Sanguis fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri Iesu Christi.

3. Qui pridie quam pateretur... (= racconto dell'istituzione).

4. Unde et memores...ejusdem Christi Filii tui Domini nostri tam beatae passionis, nec non et ab inferis resurrectionis, sed et in caelos gloriosae ascensionis, offerimus praeclarae majestati tuae, de tuis donis ac datis, hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, Panem sanctum vitae aeternae et Calicem salutis perpetuae.